dita obra se farà *interlineat i escrit damunt* en lo entretant *ratllat* - y. Segueix *ratllat* com - z. e despeses *interlineat* - ab. Segueix *ratllat* full - ac. Segueix *ratllat* es - ad. Segueix *ratllat* ans com - ae. lo procehit *interlineat* - af. Segueix *ratllat* e lo procehit de aquells - ag. donar *interlineat* - ah. Rosan, *sic al ms per Rosembach* - ai. Segueix *ratllat* retenir - ak. Segueix *ratllat* quescun libre.

1494, abril, 26. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Macià Ferrer, prevere, beneficiari a l'església de Santa Maria del Pi de Barcelona, i Pere Ramon Gavarro, llibreter, ciutadà de Barcelona, socis seus en l'obra d'impressió del Llibre dels Àngels de Francesc Eiximenis, 10 lliures a compte, que necessita per a poder compensar la tasca d'impressió del dit llibre. {V. doc. 210, 212, 213, 214, 218}

AHPB, Galceran BALAGUER, *Tricesimum octavum manuale* 1494, abril, 21 - 1494, juliol, 22, s.n.

Ego Iohannes Rosenbach, stamperius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Mathie Ferrer, presbitero, beneficiato in ecclesia Beate Marie de Pinu, et Petro Raymundo Gavarro, librario, civi Barchinone, quod dedistis et tradidistis michi realiter de de facto numerando decem libras monete barchinonensis pro adiutorio certarum^a operum, prout in quadam concordia inter vos et me firmata apud notarium infrascriptum XXII mensis presentis continentur. Et ideo renuntiando et cetera, facio apocham et cetera.

Testes: Anthonius Ferran et Petrus^b Mas, notarius, cives, et Petrus Çaragossa, notarius, habitator Barchinone.

a. certarum, *sic al ms per certorum* - b. Segueix *ratllat* çarag.

212

1494, maig, 24. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Macià Ferrer, prevere, i de Pere Ramon Gavarró, llibreter, ciutadà de Barcelona, 10 lliures per la societat constituïda entre ells tres per a l'estampació del Llibre dels Àngels de Francesc Eiximenis. [V. docs. 210, 211, 213, 214, 218]

AHPB, Guillem BALAGUER, *Tricesimum octavum manuale* 1494, abril, 21 - 1494, juliol, 228, s.n.

Ego Iohannes Rosanbach, magister de stampa, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Maciano Ferrer, presbitero, et Petro Raymundo Gavarró, librario, civi Barchinone, quod dedistis et solvistis michi realiter et de facto numerando, per manus vestri dicti Petri Raymundi Gavarró, decem libras ratione et pro quadam societate inter vos et me contracta de faciendo et stampando opus *Angelorum*. De qua societate constat instrumento recepto apud notarium infrascriptum. Et ideo renuntiando *et cetera*, et facio apocham.

Testes: Petrus Mas, Anthonius Ferran, notarii, cives, et Petrus Seragossa, notarius, habitator Barchinone.

213

1494, juny, 10. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, signa àpoca a Macià Ferrer, prevere, i a Pere Ramon Gavarró, llibreter, ciutadà de Barcelona, socis seus en l'obra d'impressió del Llibre dels Àngels de Francesc Eiximenis, de 10 lliures a compte, que necessita per a poder començar la tasca d'impressió del dit llibre. [V. doc. 210, 211, 212, 214, 218]

AHPB, Galceran BALAGUER, *Tricesimum octavum manuale* 1494, abril, 21 - 1494, juliol, 22, s.n.

Ego Iohannes^a Rosenbach, stamperius, civis Barchinone, firmavi apocham discreto Mathie Ferrer, presbitero, et Petro Raymundo Gavarró, librario, civi Barchinone, de decem libris ad complementum illarum triginta librarum que michi solvende et tradende erant pro laboribus per me sustentis in opere *Angelorum*, quod pro nunch stampatur in presenti civitate, iuxta que-

dam capitula super societate contracta de dictis libris apud Galcerandum Balaguer, notarium infra scriptum, die [...]^b mensis [...] proxime lapsi. Et ideo renuntiando *et cetera*.

Testes: Petrus Mas, notarius, civis, Petrus Seragossa et Iacobus Yranço, notarii, habitatores Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Indiquem amb [...] un espai en blanc deixat tant per al número del dia com del mes.

1494, juny, 20. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, Macià Ferrer, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, i Pere Ramon Gavarró, llibreter, ciutadà de Barcelona, havien constituit societat per a l'estampació de 700 volums del Llibre dels Àngels de Francesc Eiximenis, amb una participació per terços en les despeses i els guanys. Ara és pactat que Joan Rosenbach rebi 50 lliures on hom inclogui els guanys i les despeses a ell pertanyents. És per això que Joan Rosenbach renuncia a qualsevol dret sobre la tercera part pactada en constituir-se la societat. [V. docs. 210, 211, 212, 213, 218]

AHPB, Guillem BALAGUER, *Tricesimum octavum manuale* 1494, abril, 21 - 1494, juliol, 228, s.n.

Ego Iohannes Rosenbach, stamperius, civis Barchinone, quia in et cum quibusdam capitulis cuiusdam societatis inter vos^a discretum Matiam Ferrer, presbiterum, in Ecclesia Barchinone beneficiatum, et Petrum Raymundum Gavarró, libraterium, civem Barchinone, ex una parte, et me, ex altera partibus, firmatum fuit, conventum et concordatum quod in illis septingentis libris sive voluminibus librorum dictorum *Dels Àngells*, tunc^b per me stampare promissis et nunch perfectis, ego participarem in tertia parte expensarum et lucri dictorum^c librorum, et nunch fuit conventum et pactatum inter vos et me ut pro mea parte tam pro lucris quam expensis per me factis in stampandis dictis voluminibus et alias daretis^d et traderetis michi quinquaginta libras monete Barchinone, in quibus comprehenduntur quecumque^e quantitates per me a vobis recepte, de quibus feci et firmavi diversa apoccharum instrumenta apud notarium infra scriptum, que volo cum presenti comprehendiri, et ego^f dem et absolvam totam dictam tertiam partem, et ideo renuntiando *et cetera*, confitens me a vobis habuisse et recepisse dictas quinquaginta libras realiter et de facto numerando, super quibus expensis non numerate et non solute peccunie et doli renuntio, gratis et ex certa scientia do, absolvo, diffinio et remitto vobis dictis discretis Mathie Ferrer et Petro Raymundo Gavarró totam dictam tertiam partem michi pertinentem in dictis voluminibus et totum ius et quicquid et quantum iuris, acciones, questiones, petitiones et demandas^h, michi pertinet in eisdem. Promittens vobis dicta volumina vobis tradere, quod vos de illis possi-

tis vestras facere voluntates. Preterea cedens iura *et cetera*. Quibus iuribus *et cetera*. Insuper promitto sub bonorum meorum obligatione ratum habere *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: Petrus Mas, notarius, civis, Petrus Çaragossa et Iacobus Yranço, notarius, habitatores Barchinoneⁱ.

a. Segueix ratllat discretum ji - b. tunch repetit al ms - c. Segueix ratllat lucrorum - d. daretis, al ms deretis - e. Segueix ratllat prout - f. comprehendi, al ms comprendi - g. Segueix ratllat adecii - h. Sic al ms - i. Al marge esquerre la nota de cancel·lació: Huiusmodi instrumentum fuit cancellatum XVI septembbris anni presentis, vide ibi.

215

1494, agost, 21. Barcelona

Joan Serré, doctor, utriusque iuris', ciutadà de Barcelona, Miquel Mediona, mercader, ciutadà de Barcelona, Pere Martí, paraire de draps de llana, ciutadà de Barcelona, havien signat fiança en favor de Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, a Cosme Lomali, mercader genovès, habitant de Barcelona, per raó del preu de 114 lliures per 20 bales de paper per aquest venudes a Joan Rosenbach. Aquesta fiança estava condicionada a que Joan Serré fes instrument d'indemnitat a Miquel Mediona. És per això que Joan Serré promet a Miquel de Mediona que el servarà sense dany en el cas que hagués de pagar quelcom per la seva fiança.

AHPB, Pere TRITER, *Manual* 1494, gener, 19 - 1494, octubre, 8, s.n.

Iohannes^a Serré, utriusque iuris doctor, civis Barchinone, quia vos Michael Mediona, mercator, civis Barchinone, precibus et amore meis, una mecum et Petro Martí, paratore pannorum lane, civie Barchinone, ditam et promissionem fecistis pro Iohanne Rossembach, empremptatore librorum, venerabili Cosme Lomali, mercatori Ianuensi, Barchinone degenti, de solvendo eidem centum quatuordecim libras barchinonenses, ratione et pro pretio viginti balarum papiri per dictum Cosmam Lomali dicto Iohanni Rossembach venditi, prout in albarano dicto Cosme Lomali facto, scripto decima octava^b presentis mensis augusti, dicto Cosme Lomali tradito, ad quod me refiero, continetur; et quia dictam obligationem fecistis, pacto previo, ut per me vobis fieret indemnitatis huiusmodi instrumentum; idcirco gratis *et cetera*, convenio et promitto vobis dicto Michaeli Mediona et vestris quod a predicta obligatione et dita et promissione per vos facta servabo vos et vestros penitus sine dammo, ita videlicet quod^c, si^d occasione predicta opportuerit vos aliquid solvere aut damna aliqua sustinere, totum id, quicquid et quantum fuerit, vobis seu vestris dare, solvere et emendare promptio indilate. Et hec faciam *et cetera*. Sine *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Et facio et firmo vobis scripturam tertii in libro tertiorum curie honorabilis vicarii Barchinone *et cetera*. Cui *et cetera*. Iuro *et cetera*.

Testes: Iacobus Mont Argull, sartor, civis Barchinone, et Petrus Panyella, parrochie Sancti Baudilii de Lupricato, diocesis Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat augusti* - c. *Segueix ratllat sine damno et* - d. *si manca al ms.*

1494, agost, 26. Barcelona

Joan Marí, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, fa donació al seu nebot Rafael Caraner del llibre Pastorale de Francesc Eiximenis, i un Missal, escrits pel mateix Joan Marí. Dóna també a Felip de Malla, fill d'Andreu de Malla, un Breviari també escrit de la seva mà.

AHPB, Bartomeu REQUESENS, *Quartus liber testamentorum et aliarum ultimarum voluntatum* 1482, març, 27 -1504, desembre, 21, fols. 13r-14v.

In Dei nomine. Noverint universi quod^a ego Iohannes^b Marí, presbiter, beneficiatus in ecclesia Sedis Barchinone, filius Christofori Marí et domine Caterine, eius uxoris, defunctorum, ville Ciutadelle, insule Minoricarum, videns propter transgressionem primi parentis me mortaliati subiectum et necessario quandocumque morituru, volens propterea, dum per Dei gratiam mentis et corporis perfuerit sanitatem, de bonis michi a Domino Deo in hac urbe et diocesi Barchinone, et etiam^d in villa Ciutadelle Minoricarum, diocesi Maioricarum collatis, et etiam usque ad obitum meum collandis, causa mortis disponere, gratis et ex certa scientia per me et omnes heredes et successores meos quoscumque, donatione causa mortis, dono et ex causa huiusmodi donationis concedo ... Item volo quod detis amore Dei Bartholomeue, filie dicti Francisci Valls [cirurgici, ville Ciutadelle] et vestre dicte domine Anthонie, [uxoris sue], quinquaginta solidos eiusdem monete Minoricarum et quasdam *Horas* pergamenas, historias in Alamannia. ... Et volo quod ipse Raphael Valls, [filius Francisci Valls, cirurgici, ville Citadelle, et Anthонie, uxoris eius, nepos meus], ad cognitionem suam, det illos libros grammaticales et logicales, quos ego habeo in civitate Barchinone, Bernardo Martini, filio Bernardi Martini, sartoris, et Iohanne, uxoris eius, et hoc ad totam voluntatem suam. ... Et volo quod dentur Raphaeli Caraner, [beneficiato in capella Sancti Michaelis ecclesie parochialis ville Ciutadelle], nepoti meo sive *nebot*, unum librum vocatum *Rationale*, de stampa, et alterum librum appellatum *Pastorale* magistri Eximenis, scriptum manu mea, et unum librum dictum *Missale*, sisternatum, ex pergameno, mea manu scriptum. Et volo quod *Breviarium* meum, scriptum manu mea, ex pergameno, officii Barchinone, detur Philipo de Madalia, filio domini Andree de Madalia, quondam, et aliud *Breviarium*, de stampa, ex officio Romano, quod erat avunculi sui, canonici. ...

Actum est hoc Barchinone, vicesima sexta die mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo nonagesimo quarto.

Sig+num Iohannis Marí, donatoris predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: discreti domini Simon Bernardus Matosas et Iohannes Blanch, ambo presbiteri, et Gabriel Gili, agricultor, civis Barchinone.

- a. Noverint universi quod *interlineat* - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - c. propter *interlineat*.

217

1494, setembre, 11. Barcelona

Gabriel Prats i Pere Ramon Gavarró, ambdós llibreters, per una part, i Diego de Gumiel i Joan Valdés, ambdós impressors, per altra, tots ciutadans de Barcelona, constitueixen societat per a la impressió de llibres.

AHPB, Galceran BALAGUER, *Tricesimum nonum manuale* 1494, juliol, 29 - 1495, febrer, 6, s.n.

Die iovis, XI dictorum mensis et anni.

Ego Gabriel Prats [..]^a. Est quedam societas per viam capitulorum firmata per et inter dictum Gabrielem Prats, ex una parte, et Petrum Raymundum Gavarró, parte ex alia, et Iacobum sive Diego de Gumiel et Iohannem de Valders, parte ex alia, et cetera. Sunt in cedula.

Testes in cedula.

- a. El contingut de l'instrument no va ser copiat. Expressem amb [...] aquesta mancança.

218

1494, setembre, 16. Barcelona

Macià Ferrer, prevere, i Pere Ramon Gavarró, llibreter, ciutadà de Barcelona, per una part, i Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, per altra,

soris en l'obra d'impressió del Llibre dels Àngels de Francesc Eiximenis, cancel·len l'instrument, signat el dia 10 del proppassat mes de juny, pel qual Joan Rosenbach signà àpoca de 10 lliures a compte, que necessitava per a poder començar la tasca d'impressió del dit llibre. [V. doc. 210, 211, 212, 213, 214]

AHPB, Galceran BALAGUER, *Tricesimum nonum manuale* 1494, juliol, 29 - 1495, febrer, 6, s.n.

Die martis, XVI mensis septembris, anno a nativitate Domini M CCCC^o LXXXX quarto.

Discretus^a Mathias Ferrer, presbiter, et Petrus Raymundus Gavarró, libraterius, ex una parte, et Iohannes Rosembach, stamperius, civis Barchinone, ex alia parte, cancellarunt illud instrumentum, firmatum die X iunii proxime preteriti, certe recognitionis et aliorum ibidem contentorum, firmatum per dictum Iohannem Rosembach *et cetera*. Volentes dicte partes quod ipse restent in omnibus in eo punto in quo erant ante firmam dicti instrumenti ach nunc sunt, si et casu quo ipsum instrumentum firmatum non fuisset.

Testes: discretus Iohannes Palomeres, notarius, et Petrus Corró, blanquerius, civis Barchinone.

a. Discretus *interlineat i escrit damunt nos ratllat.*

1494, octubre, 24. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa alemany, ciutadà de Barcelona, i Pere Miquel, llibreter, ciutadà de Barcelona, signen pacte per a la impressió de llibres.

AHPB, Joan FLUVIÀ, *Sextum manuale* 1491, setembre, 17 - 1495, desembre, 22, s.n.

Die veneris, XXIII octobris, anno predicto.

Capitula pactionalia facta et firmata inter Iohannem^a Rosbach, alamanum, magistrum de stampa, ex una, et magistrum Petrum^b Miquell, libraterium, partibus ex altera. *Sunt in sedula.* Est pena de tenendo et complendo omnia et singula in dictis capitulis contenta quinquaginta librarum, adquirenda pro duabus partibus parti obedienti, et pro tertia parte curie inde exequenti.

Testes sunt in sedula.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

1494, desembre, 9. Barcelona

Pere Bages, de 16 anys, fill de Ramon Bages i de la muller d'aquest Serena, cancel·lant primer un contracte anterior, promet ara a Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona, que viurà amb ell, durant 2 anys, tan sols per tal d'aprendre l'ofici de llibreter i per tal de treballar de llibreter a la seva botiga. Joan Trinxer, durant aquest temps, el mantindrà i a la fi dels dos anys li donarà una paga de 5 florins. {v. doc. 206}

AHPB, Bartomeu COSTA, *Quadragesimum primum manuale* 1494, novembre, 21 - 1496, juliol, 6, s.n.

Ego Petrus^a Bages, filius Raymundi Bages et domine Serene, uxoris sue, cancellando primitus, cassando et annullando priorem obligationem per me vobis Iohanni Trinxer^b, librario, factam, necnon illam novando^c, convenio et promitto vobis dicto Iohanni Trinxer quod a festo Nathalis Domini proxime venturo^d morabor vobiscum causa adiscendi dictum officium vestrum de librater, et ad serviendum et operandum in vestra botigia de librater et non aliter. Promittens vobis quod^e a dicto vestro officio et botigia non recedam, dicto tempore unius anni durante, absque vestris licentia et permisso. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possitis me capere et in vestrum servitium redire. Et in fine dicti temporis emendabo omnes dies quos a vestro servitio absens fuerō^f tam ratione fuge, infirmitatis quam alias^g. Necnon si quid mali vel dampni^h in bonis vestris intulero, sine dilatione et cetera. Promittens restituere missiones. Super quibus et cetera. Et pro hiis obligo personam et omnia bona mea. Et quia sum minor XXV annis, maior vero XVI, renuntio et cetera. Et iuro et cetera. Ad hec ego dictus Iohannesⁱ Trinxer, laudans predicta, promitto tibi^k dicto Petro Bages quod, dicto tempore durante, instruam te in dicto officio de librater^l. Necnon providebo te in cibo et potu, sanum et egrum, ad usum et consuetudinem Barchinone. Et in fine dicti temporis dabo tibi pro solidata quinque florenos currentes. Et pro his obligo bona et cetera. Et iuro et cetera.

Testes: discretus Petrus Martini, notarius, Iohannes Savina et Dominicus Ferns, scriptores Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat sarto - c. Segueix ratllat illam - d. venturo, al ms venturum - e. quod manca al ms - f. fuero, al ms fuero - g. tam ratio... quam alias interlineat - h. vel dampni repetit al ms - i. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - k tibi interlineat - l. Segueix ratllat intra dictum tempore.

1494, desembre, 9. Barcelona

Bartomeu Roger, de 20 anys, fill d'Arnau Roger, reconeix deure a Gabriel Prats, llibreter, ciutadà de Barcelona, 4 lliures per raó d'un préstec a ell fet, En garantia del préstec, promet viure amb ell fent l'ofici de llibreter, fins que haurà tornat les 4 lliures a ell prestades.

AHPB, Bartomeu COSTA, *Quadragesimum primum manuale* 1494, novembre, 21 - 1496, juliol, 6, s.n.

Die martis, nona mensis decembris, anno predicto.

Ego Bartholomeus^a Roger, libraterius, filius^b Arnaldi Rogerii, confiteor et recocnosco^c vobis Gabrieli Prats, libraterio, civi^d Barchinone, quod^e debo vobis quatuor libras Barchinone, quas vos michi gratiose mutuasti. Pro quibus et tuitione illarum promitto vobis stare in domo vestra et in circvio^f vestro et dicti vestri officii de librater, et alias in omnibus mandatis vestris, licitis et onestis, die noctuque. Promittens quod a vestro servitio^g, nech a domo vestra, nec a dicta civitate^h ultra unam leucam non recedam absque vestris licentia et permisu. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possitis me capere et in vestro servitio redire, donech dictasⁱ quatuor libras, per vos michi gratiose mutuatas, vobis restituero. Necnon si quid danni vel mali in bonis vestris intulero^j, sine dilatione et cetera. Promittens restituere missiones et cetera. Super quibus et cetera. Et pro hiis complendis, obligo personam et omnia bona mea. Et iuro et cetera. Et quia sum minor vigineti quinque annis, maior vero viginti, renuntio beneficio^m minoris etatis. Necnon facio scripturam tertii in curia vicarii Barchinone.

Testes: Gaspar Mir et Anthonius Lonch, apotecarius, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat Abar - c. recocnosco, sic al ms - d. Segueix ratllat s - e. quod, al ms quoduod - f. circvio, sic al ms - g. Segueix repetit vestro - h. Segueix ratllat non recedam - i. dictas interlineat - k. danni, sic al ms - l. Segueix ratllat fine - m. beneficio, sic al ms.

1495, gener, 15. Barcelona

Pere Miquel, llibreter, signa àpoca a Joan Benet Meians, mercader, i Miquel Pla, apotecari, tots ciutadans de Barcelona, de 19 lliures i 18 sous, que són el complement de

*la quantitat a ell deguda per la impressió del llibre Barbassos, és a dir, De Testamen-
tis d'Andreas de Barbatia. Pere Miquel promet que en el cas que algun volum tingüés
algun defecte per manca de lletres, per mala tinta, per mala lletra, per folis estripats o per
manca de folis, posarà remei segons la mostra lliurada per a la impressió i el seu original.
[V. docs. 199, 204]*

AHPB, Marc BUSQUETS (menor), *Quartum manuale* 1494, abril, 6 - 1495, juny, 27, s.n.

Die iovis, XV dictorum mensis et anni.

Apocha firmata per Petrum^a Michaelis, libraterium, civem Barchinone, venerabili Ioanni Benedicto Mayans, mercatori, et Miquaeli Pla, apothecario, civibus Barchinone, de decem novem libris et decem octo solidis monete Barchinone sibi solutis hoc modo: scilicet, novem libras, decem novem solidos, quas dictus Ioannes Benedictus Mayans sibi dici et scribi fecit in tabula cambii honorabilis Sebestiani Ponç, campсорis, civis dicte civitatis; et restantes novem libras, decem novem solidos recepit numerando per manus Michaelis Pla, apothecarii. Que quidem decem novem libre, decem octo solidi sunt ad complementum quarumvis peccunie quantitatum et aliarum rerum sibi debitatarum occasione et pretextu *dels Barbassos* per ipsum stampatorum. Et ideo renuntiando *et cetera*.

Testes: Raphael Faner et Matheus Casselles, cuyraserii, cives Barchinone.

*Item, cum alio instrumento. Dictus Petrus^b Michael, libraterius, confessus fuit et bona fied promisit predictis Iohanni Benedicto Mayans et Michaeli Pla quod quostienscumque aparuerit et legittime monstrabitur quod in dictis libris, dictis *Lo Barbasso* per ipsum, ut predictitur, stampatis, inventi fuerint, nunch vel in futurum, errores alike, tam per deffectum litterarum, quam etiam occasione de mala tinta, quam etiam male littere et foleorum fractorum et non receptorum seu recipiendorum, quod ipse, incontinenti cum requisitus fuerit, infra tres menses a die requisitionis continue venturos, ipse refficiet suis missionibus et expensis totum id quod necessarium fuerit, iuxta monstram ipsorum *Barbassorum* et originale ipsius penes notarium infrascriptum traditurus sum^c. Et hoc faciat sine dilatatione *et cetera*. Cum restitutione omnium missionum *et cetera*. Et pro hiis obligavit omnia bona sua *et cetera*. Iuravit *et cetera*. Et fecit et firmavit scripturam tertii in curia honorabilis vicarii Barchinone cum obligatione persone et bonorum suorum. Cui *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.*

Testes proxime dicti.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - c. *traditurus sum, sic al ms.*

1495, febrer, 11. Barcelona

Joan Prats, de 15 anys, fill del difunt Ferrer Prats, mercader, ciutadà de Mallorca, promet viure, durant 2 anys, amb Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona, per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Joan Trinxer, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçarà. A la fi dels dos anys el vestirà amb roba nova i li donarà una paga de 3 florins, que valen 33 sous.

AHBC, MANUALS NOTARIALS, 10 - fol.

Ego Iohannes^a Prats, filius Ferrarii Prats, quondam, mercatoris, civis Maioricarum, gratis *et cetera*, ad tempus duorum annorum, qui currere incepérunt XV^a die mensis ianuarii proxime lapsi, mitto et afírmo me vobiscum Iohanne Trinxer, librario, cive dictae civitatis, his presente, causa addicendi dictum vestrum officium *de librater* et alias pro^b serviendo vobis et domui vestre in omnibus mandatis, licitis et honestis. Promittens vobis quod per dictum tempus morabor vobiscum et ero vobis bonus, fidelis et legalis. Et quod non recedam *et cetera*. Quod si fecero, possitis me capere et capi facere *et cetera*. Et in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies *et cetera*. Et si quid mali *et cetera*. Et ut de his vobis diligentius cautum sit, dono vobis in fideiussorem: Iohannem Mir, botiguérium, civem Barchinone, qui mecum et sine me *et cetera*. Et dictus Iohannes^c Mir acceptavit *et cetera*. Promittens *et cetera*. Et ambo, tam principalis quam fideiussor, obligarunt bona *et cetera*, et uterque insoludim *et cetera*. Renuntiant *et cetera*. Iurant *et cetera*. Virtute cuius iuramenti dictus Iohannes Prats asseruit minorem XXV^e annis, maiorem vero XV annorum^d. Renuntiat *et cetera*. Et dictus Iohannes^e Trinxer acceptavit dictum Iohannem Prats in discipulum suum et promisit quod, durante dicto tempore, docebit et instruet eum in dicto officio, prout melius poterit *et cetera*. Et alias providebit eum in cibo et potu, calciatu et vestitu et aliis sibi necessariis. Quodque colet eum, durante dicto tempore, sanum et egrum ad usum Barchinone, et in ultimo anno dictorum duorum annorum induet eum de novo bene et decenter secundum eius conditionem^f. Et ultra preterita dabit sibi pro solidata sua tres florenos currentes, valentes triginta tres solidos archinonenses. Et pro hiis obligat bona *et cetera*. Iurat *et cetera*. Fiant duo instrumenta.

Testes sunt: Petrus Martí, notarius, et Iohannes Savina, scriptor Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat de - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - d. XXV^e annis ... XV annorum sic al ms - e. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - f. Segueix ratllat condinem.

224

1495, març, 5. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, ven a Joana, vídua de Francesc Carbonell, apotecari, ciutadà de Barcelona, un violari de 4 lliures i 10 sous de pensió o renda pel preu o capital de 31 lliures i 10 sous, que hom garanteix mitjançant la venda simulada de diversos objectes, d'estany i de llibres: 30 llibres d'estampa del Libre dels Àngels de Francesc Eiximenis, pel preu de 35 lliures.

AHPB, Antoni Benet JOAN, *Manuale secundum* 1495, febrer, 5 - 1496, agost, 5, s.n.

Item, [Ego Iohannes^a Rosbach, magister stampe, civis Barchinone] vendo^b vobis [domine Iohanne, uxori honorabilis Francisci Carbonel, quondam, apothecarii], mediante Michaele Salvat, curritore felpe, tres quintanos stanni vell; item, un gesserant molt xic, de pocha vàlua, pessan VII argents^c; item, XXX llibres dels Àngels, de stampa, desligats; un cint negra obrat de fill d'argent cap e civella e platons d'argent ab una scarcela brodada de fill d'or. Inducens et cetera. Cedens et cetera. Quibus iuribus et cetera. Ego enim et cetera. Pretium est XXXV librarum. Et ideo et cetera. Et pro hiis obligo et cetera^d.

Testes predicti {Iohannes Stephani, tapinerius, et Guillermus Puyades, campсор, cives Barchinone}.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat med - c. Segueix ratllat e mijia - d. Segueix ratllat et pro hiis.

225

1495, maig, 25. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, per una part, i Antoni Robinell, mercader, ciutadà de Barcelona, i Agustina, vídua de Joan Robinell, mercader, ciutadà de Barcelona, per altra, fan avinença sobre el plet entre ambdues parts per raó d'una societat: Joan Rosenbach pagará a l'altra part 60 lliures de moneda de Barcelona o bé li lliurarà algunes peces del Libre de les Dones de Francesc Eiximeis, i Antoni Robinell i Agustina alliberaran a Joan Rosenbach de la inscripció en la taula de canvi de la ciutat de Barcelona a nom d'Agustina de 33 lliures que li devia. {V. doc. 209}

AHPB, Joan FLUVIÀ, *Sextum manuale* 1491, setembre 17 - 1495, desembre, 22, s.n.

Nos Anthonius^a Robinel, mercator, et Agustina^b, uxor Iohannis Robinel, quondam, mercatoris, ex una, et ego Iohannes^c Rosenbach, stamperius, cives Barchinone, ex altera, confitemur et recognoscimus, una pars^d nostrum alteri et nobis ad invicem, quod super omnibus et singulis questionibus, petitionibus et demandis, quas una pars^e nostrum contra alteram habeat et seu habere poterit occasione quorumdam capitulorum societatis inter nos firmatorum in posse discreti Iohannis Navarro, quondam, notarii, et cuius debitorio^f ex ipsis resultanti ac littium occasione ipsa habitarum, venimus ad transactionem, compositionem et avinentiam sequentes: videlicet, quod vos dictus magister Iohannes Rosenbach habeatis et teneamini dare^g michi dicto Anthonio Rubinel sexaginta libras monete Barchinone, seu pro eis certos libros *De les dones*; et nos habeamus et teneamur tornare, soltare et deliberare vobis illas XXXIII libras quas vos in preteritis diebus dixistis et scripsistis in tabula cambii civitatis Barchinone dicte domine Augustine virtute cuiusdam retroclami per ipsum vobis facti; et quod de expensis factis in litigio super hiis habito inter nos, quod unusquisque solvat partem suam et quod bistractum est usque nunc, quod alter non teneatur nil de bistractis restituere, et quod omnes et quevis^h securitates facte dicta ratione sint abinde case et nulle nulliusque efficacie seu valoris et cum presenti eas cancellant et annullant. Et hec omnia promittimus attendere *et cetera*, sine dilatione *et cetera*, cum restitutione omnium missionum *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis obligamus pars parti omnia et singula bona nostra *et cetera*. Et iuramus *et cetera*.

Testes: reverendus dominus Ludovicus de Claramunt, abbas monasterii beate Marie de Serratex, et Ambertus de Frisa, coquerius, et Anthonius Salvat, mercator, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - d. pars, al ms pares - e. pars, al ms pares - f. debitorio, al ms debitori - g. Segueix ratllat nobis - h. quevis, al ms quasvis.

1495, maig, 27. Barcelona

Lluís Trinxer, de 14 anys, fill de Joan Trinxer, corredor d'orella, ciutadà de Barcelona, i de la muller d'aquest Agnès, promet al seu germà Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona, que viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Joan Trinxer el mantindrà i el vestirà i calçarà. A la fi del contracte el vestirà amb roba nova. {V. doc. 264}

AHPB, Bartomeu TORRENT, *Manual* 1494, desembre, 3 - 1495, juliol, 16, s.n.

Die mercurii, XXVII^a mensis madii, anno predicto.

Ego Ludovicus^a Trinxer, filius Iohannis Trinxer, curritoris auris, civis Barchinone, et domine Agnetes^b, illius uxoris, viventium, asserens me virtute iuramenti per me inferius prestiti, etatem XIII^{cim} annorum plenarie accessisse, et curatorem aliquem non habere nec habere velle, agens hec ad uberiorem cauthelam, cum consensu, interventu et voluntate dicti patris mei, afirmo me vobiscum Iohanne Trinxer, libraterio, cive dicte civitatis, fratre^c et germano meo, inferius acceptanti, causa addiscendi officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, llicitis et honestis, noctu dieque. Promittens vobis quod, dicto tempore durante, serviam vobis bene et decenter. Et ero vobis bonus, legalis, fidelis, sollicitus et intentus, utilia vobis querendo et inutilia pro viribus evitando. Et quod, dicto tempore durante, a dicto vestro servitio non recedam. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possitis me capere et seu capi facere, et in posse et servitio vestro reducere et tornare. Et etiam promitto emendare vobis omnes dies quibus a dicto vestro servitio absens fuero tam ratione fuge, infirmitatis quam alias. Et si quid mali in bonis vestris intulero, totum id, quicquid et quantum fuerit, vobis emendare promitto, sine aliqua videlicet dilatione *et cetera*. Restituam missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et ut vobis diligentius cautum sit, dono vobis in fideiussorem: dictum honorabilem patrem meum et vestrum, qui mecum *et cetera*. Ad hec ego dictus Iohannes Trinxer, fideiussor supradictus, laudans *et cetera*. *Fiat acceptatio*. Et promitto quod cum dicto principali et filio meo et sine eo, tenebor vobis et vestris de predictis omnibus et singulis, per eum supra vobis promissis. Et pro his complendis *et cetera*, tam principalis quam fideiussor, obligamus vobis et vestris omnia et singula bona nostra, et utriusque nostrum insolidum, mobilia *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Et specialiter ego dictus fideiussor, legi de principali prius conveniendo *et cetera*. Et ambo *et cetera*. Ad hec ego dictus Iohannes Trinxer, minor dierum, laudans et acceptans que te dictum Ludovicum Trinxer in discipulum meum, promitto tibi docere bene et decenter, et prout tu melius addiscere potueris, dictum officium meum *de librater*. Et dicto tempore durante, providebo te in cibo et potu, vestitu et calsiatu, et colam te sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et in fine dicti temporis induam te de novo ad cognitionem dicti patris mei, sine dilatione *et cetera*. Missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Virtute cuius iuramenti ego idem Ludovicus Trinxer assero me minorem fore XXV annis, maiorem vero XIII annorum. Renuntio beneficio minoris etatis *et cetera*.

Testes firme dicti Ludovici Trinxer sunt: Michael Aguiló, curritor auris, civis, et Iacobus Sastre, scriptor Barchinone.

Testes firme dicti Iohannis Trinxer, minoris dierum, qui firmavit ipsa die, sunt: Vincentius Alexandre, causidicus, et Petrus Cardona, libraterius, habitatores Barchinone.

Testes firme dicti Iohannis Trinxer, minoris^d dierum, qui firmavit [...]^e.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. Agnetes, *sic al ms* - c. Iohanne Trinxer libraterio cive dicte civitatis fratre, *al ms* Iohanni Trinxer libraterio civi dicte civitatis fratri - d. minoris, *al ms* maioris - e. *Manca al ms la data de la signatura de Joan Trinxer i els testimonis d'aquesta*.

1495, setembre, 18. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, ven a Eulàlia, muller de Pere Miquel Carbonell, notari i arxiver del rei, ciutadà de Barcelona, un violari de 40 sous de pensió o renda pel preu o capital de 16 lliures, mitjançant la venda simulada de 4 bales de paper del senyal de l'estela, pel preu de 19 lliures.

AHPB, Antoni Benet JOAN, *Manuale secundum* 1495, febrer, 5 - 1496, agost, 5, s.n.

Item, {ego Iohannes^a Rosbach, magister stampe, civis Barchinone}, vendo vobis [domine Eu-lalie, uxori honorabilis Petri Michaelis Carbonel, notarii, arxivarii domini regis], mediante^b Bar-nardo Mironi, curritore phelpe, quatuor balas papiri del senyal de la ma estela. Inducens et cetera. Cedens vobis omnia iura. Quibus iuribus et cetera. Ego enim et cetera. Pretium est XVIII libra-rum. Et ideo et cetera. Et pro hiis obligo omnia bona mea, mobilia et inmobilia^c, habita et haben-da. Et renuntio et cetera. Ad hec ego Bernardus Mironi, curritor et cetera.

Testes predicti [Gabriel Quart, textor lini, et Verdoletus Guiorti].

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat Bartholomeo* - c. *Segueix al ms habilia.*

1495, octubre, 29. Barcelona

Ferran de Lepe, argenter, ciutadà de Barcelona, promet a Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, habitant de Barcelona, que, d'aquí al proper dia 20 de novembre, li lliurarà 22 figures pintades: 12 amb els signes dels mesos i 20 amb figures de sants. Per les primeres rebrà 23 sous i per les altres, 20 sous a raó de 20 diners per cada peça.

AHPB, Joan FLUVIÀ, *Sextum manuale* 1491, set, 17 - 1495, desembre, 22, s.n.

Die iovis, XXVIII octobris, anno predicto.

Ego Ferdinandus^a de Lepe, argenterius, civis Barchinone, gratis et cetera, per firmam et vali-dam stipulationem, convenio et bona fide promitto vobis magistro Iohanni Rosenbach, stampe-

rio, Barchinone degenti, quod hinch ad XX diem mensis novenbris proxime venturi, ego dabo vobis cum omnimoda perfectione XXXII^b figuaras, iuxta ordines quos vos michi dixeritis, depicetas scilicet XII signis et menses^c, et XX sanctos pictos^d, prout vos dixeritis. Et hoc promitto attendere et complere sine dilatione *et cetera*. Et sub pena X librarum, adquirenda pro duabus partibus vobis, et pro tertia parte curie inde executionem facienti. Et cum restitutione omnium missionum *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis obligo omnia et singula bona mea, mobilia et inmobilia, habita ubique et habenda. Salvo quod, facto dicto opere, vos teneamini michi dare: scilicet, pro dictis XII signis et mensibus XXIIII solidos, et pro residuis XX ad rationem XX de nariorum pro qualibet pecia. Ad hec ego Iohannes Rosenbach, acceptans *et cetera, fiat acceptatio, obligando omnia bona et cum iuramento et cetera*.

Testes: Bernardus Fluvia, scriptor, et Anthonius Bosch, notarius, civis Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. XXXII, al ms XXXIII - c. mensibus, al ms menses - d. sanctos pictos, sic al ms per sanctis pictis.*

229

1495, desembre, 5. Barcelona

Jaume Ferrer, de la parròquia de Santa Maria d'Ossó, diòcesi d'Urgell, promet a Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona, que el seu fill Jaume, de 8 anys, viurà amb ell, durant 8 anys, per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Joan Trinxer, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçarà.

AHPB, Bartomeu TORRENT, *Manual* 1495, juliol, 16 - 1496, gener, 23, fol. 74v.

Die iovis, X^a die mensis decembris, anno LXXXV^o.

Ego Iacobus^a Ferrer, parrochie ac termini d'Ossó, sub invocatione Sancte Marie Septembris, Urgellensis diocesis, ad octo annos primo et continue venturos, qui currere incipient in festo Nathalis Domini proxime, afirmo vobiscum Iohanne Trinxer, libraterio, cive^b Barchinone, presenti, Iacobum, filium meum, etatis octo annorum vel inde circa, causa addiscendi officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die noctuque. Promittens vobis quod, dicto tempore durante, dabo operam cum effectu, omni exceptione remota, quod dictus Iacobus serviet vobis. Et quod non recedet a vestro servitio, dicto tempore durante. Quod si fecerit, promitto vobis quod emendabit omnes dies quibus a dicto vestro servitio absens fuerit, tam ratione fuge, infirmitatis quam alias. Et si quid mali in bonis vestris intulerit, quod Deus avertat, promitto de bonis meis solvere et emendare, sine aliqua videlicet dilatione. Missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*, credatur *et cetera*. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Ad hec ego dictus Iohannes Trinxer, acceptans dictum Iacobum in servitiale meum, convenio et promitto vobis quod, dicto tempore durante, providebo eum in cibo, potu, calciatu et vestitu. Et colam eum sanum et egrum ad usum et

consuetudinem Barchinone. Et docebo eidem officium meum *de librater iuxta meum posse et prout ipse melius addiscere potuerit. Et hec promitto facere sine dilatione et cetera. Missiones et cetera.* Super quibus *et cetera.* Credatur *et cetera.* Et pro hiis obligo bona *et cetera.* Renuntio *et cetera.* Iuro *et cetera.*

Testes: Bartholomeus Luch, scutifer cum magnifico Bernardo Geraldī^c de Marimundo, habitator, et Iacobus Sastre, scriptor Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Iohanne Trinxer libraterio cive, al ms Iohanni Trinxer libraterio civi - c. Geraldī, corregit sobre Geraldo.*

230

1495, desembre, 16. Barcelona

Joan Rosenbach, Joan Luschner, Vendelin Rosenbeyer i Gerard Preuss, mestres de llibres d'estampa alemany, habitants de Barcelona, reconeixen deure a Franc Ferber, mercader alemany, habitant de Barcelona, 66 lliures que són el preu d'11 bales de paper per a la impressió de Missals per a la diòcesi de Vic. Pagaran la meitat en haver acabat la impressió dels Missals; i l'altra meitat, quatre mesos després de la impressió.

AHPB, Pere TRITER, *Manuale quintum decimum contractuum* 1495, juny, 25 - 1496, gener, 21, fol. 85r-v.

Die mercurii, XVI mensis decembris, anno a nativitate Domini M CCCC LXXXX quinto.

Iohannes^a Rossembach, Iohannes^b Luxanen, Venden Rossahaya et Geraldus Prauis, stampatores teutonici, habitatores Barchinone, confitemur et recognoscimus vobis venerabili Francho Ferber, mercatori teutonicō, Barchinone mercantiliter degenti, quod debemus vobis sexaginta sex libras barchinonenses ratione et pro pretio undecim balarum papiri, quem a vobis emimus, habuimus et recepimus ratione officii nostri et causa utendi eodem. Renuntiando *et cetera*, solvere quilibet nostrum insolidum vobis in presenti civitate Barchinone mercantiliter et de plano hoch modo: scilicet, medietatem perfectis *Missalibus* quos operamur pro diocesi et civitate Vici; et residuam medietatem quatuor mensibus post perfectionem dictorum *Missalium* in antea currēndis. Et utramque dictarum solutionum quilibet nostrum insolidum faciemus et facere promittimus sine *et cetera*. Salarium nuntii seu procuratoris est pro qualibet die intus Barchinonam V solidi, et extra dictam civitatem decem solidi barchinonenses, ultra quos *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Preter hec promittimus non firmare ius *et cetera*. Pena est decem librarum barchinonensium: tertium curie *et cetera*, due partes vobis *et cetera*. Que totiens *et cetera*. Qua soluta *et cetera*. Nichilominus *et cetera*. Obligamus quilibet nostrum insolidum bona *et cetera*. Renuntiamus *et cetera* et foro nostro et cuiuslibet nostrum proprio *et cetera*, submitentes nos et quemlibet nostrum et bona nostra et cuiuslibet nostrum insolidum foro, examini, districtui et examini et exequitioni honorabilium consulum maris civitatis^c Barchinone *et cetera*. Renuntiamus omni firme iuris et